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Der har på grundlag af dette projekt været 
udarbejdet et udkast til lovforslag om nybyg- 
geri på rigshospitalets Tagensvejområde. Det- 
te lovforslag fremsættes imidlertid ikke på 
nuværende tidspunkt. Regeringen har ønsket 
i den nuværende økonomiske situation nær- 
mere at vurdere de økonomiske sider af ny- 
byggeriet. Det er imidlertid regeringens op- 
fattelse, at det udarbejdede projekt indebærer 
den bedste løsning af indpasningen af funkti- 
onerne fra Finseninstitutet og Fysiurgisk Ho- 
spital i Hornbæk på rigshospitalet, og det er 
derfor regeringens hensigt at søge denne løs- 
ning gennemført på længere sigt. Regeringen 
vil derfor på et senere tidspunkt, tidligst i 
næste folketingssamling, fremsætte lovforslag 
herom. 

Sygehuskommunerne og hovedstadsrådet 
opfyldte ved vedtagelsen af den nævnte 
grovskitse deres del af den fælles opgave 
med planlægningen for sygehusvæsenet i ho- 
vedstadsområdet. Samtidig med, at man op- 
fylder et længe næret ønske hos sygehuskom- 
munerne om en ligestilling mellem de statsli- 
ge og de kommunale sygehuse, vil de her 
fremsatte lovforslag gøre det muligt for sta- 
ten at opfylde sin del. Uanset at planen om 
nybyggeri på rigshospitalet indtil videre ud- 
skydes, vil staten også i denne overgangsperi- 
ode kunne stille de ydelser til rådighed for 
kommunerne, som hidtil har været forudsat. 

Lovforslaget om ændring af sygehusloven 
har imidlertid betydning for sygehusplanlæg- 
ningen i hele landet, nemlig den del, der ved- 
rører planlægningen af sygehusvæsenets 
lands- og landsdelsfunktioner. Lovforslaget 
tilsigter således at gennemføre en ordning, 
hvorefter visitationen (henvisningen) af pati- 
enter til lands- og landsdelssygehuse for 
fremtiden skal baseres på aftaler mellem ved- 
kommende sygehusmyndigheder. 

Sygehusvæsenets lands- og landsdelsfunk- 
tioner varetages fortrinsvis på rigshospitalet 
og Finseninstitutet samt på de store kommu- 
nale sygehuse i Århus, Odense, Ålborg og 
hovedstadsområdet og har hidtil i væsentligt 
omfang været statsfinansieret, enten gennem 
statslig drift eller ved tilskudsordninger. Som 
en konsekvens heraf har amtskommunerne 
heller ikke haft formel indflydelse på visitati- 
onen til og dermed omfanget af benyttelsen 
af statslige sygehuse og statsbetalte amtskom- 
munale lands- og landsdelsafdelinger. 

Med hjemmel i en bestemmelse, der blev 
indsat i sygehusloven allerede i 1975, agtes 
med virkning fra 1. januar 1981 iværksat en 
egentlig takstbetalingsordning for det løben- 
de aktuelle forbrug på statslige sygehuse. 
Samtidig påbegyndes afviklingen af de hidti- 
dige tilskudsordninger til visse amtskommu- 
nale lands- og landsdelsafdelinger. Over en 
overgangsperiode indtil 1985 vil amtskom- 
munerne herefter overtage det fulde økono- 
miske ansvar, også for sygehusvæsenets 
lands- og landsdelsfunktioner. Visitationssy- 
stemet må følgelig indrettes herefter. 

Det foreslåede aftalesystem opfylder såvel 
de kommunale parters interesse i, at amts- 
kommunerne, som skal betale, får direkte 
indflydelse på visitationen, som statens inter- 
esse i, at visitationen af patienter til lands- 
og landsdelssygehuse ikke bliver vanskelig- 
gjort af en betalingsordning. Specielt er det 
fra statens side tillagt afgørende betydning, 
at visitationsordningen kan sikre en hensigts- 
mæssig udnyttelse af rigshospitalets kapaci- 
tet. 

De anførte principper for den fremtidige 
betalings- og visitationsordning, som de 
kommunale parter har tilsluttet sig, har været 
en væsentlig forudsætning for, at der er ble- 
vet opnået enighed om indpasningen af de 
statslige sygehuse i den overordnede syge- 
husplanlægning for hovedstadsområdet. 

Lovforslaget om statens overtagelse af Fin- 
seninstitutet tilsigter umiddelbart dels at 
overføre Finseninstitutet fra selvejende insti- 
tution til statsinstitution, dels at sikre perso- 
nalets forhold i forbindelse med denne om- 
dannelse. 

Lovforslaget om de fysiurgiske hospitaler i 
Hornbæk og Hald tilsigter for så vidt angår 
Fysiurgisk Hospital i Hornbæk umiddelbart 
at overføre hospitalet til statslig regie samt at 
sikre personalets forhold i forbindelse her- 
med. Den del af lovforslaget, der vedrører 
Fysiurgisk Hospital i Hald, og som tilsigter 
at overføre driften af dette hospital til Viborg 
amtskommune, skal ses som en opfølgning af 
den overdragelse af de ortopædiske hospita- 
ler og afdelinger til amtskommunerne m. fl., 
der fandt sted pr. I. januar 1978. 

Såvel det af undervisningsministeren som 
de af mig stillede lovforslag vedrører hoved- 
stadsområdet. Den foreslåede opgaveforde- 
ling mellem de statslige sygehuse og de amts- 
kommunale og kommunale sygehuse i områ- 
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